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ABSTRAKT

Název práce: Analýza tréninkového zatížení a výkonnostního vývoje běžkyně v etapě

specializované přípravy.

Cíle práce: Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu tréninkového procesu

běžkyně ve specializované etapě přípravy v průběhu tří ročních makrocyklů v letech

2012-2015. Následně je porovnat s odbornou literaturou zabývající se danou tématikou,

zodpovědět výzkumné otázky a formulovat závěry.

Metody zpracování dat: K tvorbě této práce byla použita metoda obsahové analýzy

tréninkových deníků tří přípravných období a odborné literatury. Pro vzájemné srovnání

a porovnání s odbornou literaturou byla použita metoda komparativní.

Výsledky práce: Absolvovaný trénink v porovnání s odbornou literaturou disponuje

větším objemem práce na úkor intenzity. Trénink je přiměřený věku, směřuje

k výkonnostnímu růstu a v oblasti speciální přípravy nepřekračuje doporučené

modelové charakteristiky. Největší rezervu spatřujeme v oblasti regenerace a rychlostní

přípravy.

Klíčová slova: tréninkové zatížení, výkonnostní vývoj, specializovaná etapa přípravy

ABSTRACT

Title: Analysis of the training load and the performance development of the female

runner athlete stage of specialized training.

Aims: The main aim of this thesis was the analysis of the training load of female runner

athlete sage of specialized training in three preparatory periods 2012-2015. Then

compare them to professional literature dealing with given theme, answer research

questions and formulate conclusions.

Methods of work: This thesis was created using content analysis method from three

preparation periods and the professional literature. For the mutual comparison and

comparison with professional literature was used comparative method.

Results: Preparation compare to professional literature have bigger volume of work to

the detriment of intense. Training was adequate to age, heading towards performance

development and in the area of special preparation does not exceed recommended

model characteristics. The biggest reserve is in area of regeneration and speed

conditioning.

Key words: training load, performance development, stage of specialized training
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SEZNAM ZKRATEK

ATH – aktivní tělesná hmota

ATP – adenosintrifosfát

ATP-CP – adenosintrifosfát-kreatinfosfát

FG – rychlá glykolytická svalová vlákna

FOG – rychlá oxidativně glykolytická svalová vlákna

LA – „laktát“ (sůl kyseliny mléčné)

MČR – mistrovství České republiky

ME – mistrovství Evropy

MK – meziklus

MR – maximální rychlost

O2 – kyslík

OH – olympijské hry

OTU – obecné tréninkové ukazatele

OV – obecná vytrvalost

PB – personal best (osobní rekord)

PO – přípravné období

PTH – pasivní tělesná hmota

RE – ekonomika běhu

RTC – roční tréninkový cyklus

SBC – speciální běžecké cvičení

SF – srdeční frekvence

SO – pomalá oxidativní svalová vlákna

SOC – speciální odrazová cvičení

ST – speciální tempo

STU – speciální tréninkové ukazatele

TJ – tréninková jednotka

TU – tréninkový ukazatel

TR – tempová rychlost

TV – tempová vytrvalost

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

ZO – závodní období
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ÚVOD

Termín atletika má své kořeny v helénském období řecké civilizace a pochází ze

slova athlón (tj. cena, o níž se závodí). Atletika se nejprve rozčleňovala na lehkou

(běhy, skoky, hody, vrhy) a těžkou (box, vzpírání, zápas). Později v 60. letech 20.

století se lehká atletika osamostatnila a vžil se zkrácený pojem atletika. Díky

přirozenému pohybu (chůze, běh, skoky aj.) je považována za základní sportovní

odvětví (Jirka, 1997).

První zmínky o běhu, jako o primární lokomoci, najdeme o mnoho let dříve.

Jeho počátky můžeme sledovat do starověku, kdy mladí lovci museli projevit vysokou

tělesnou zdatnost, aby byli schopni ulovit divokou zvěř. Později se běh stává součástí

výcviku a objevuje se napříč všemi civilizacemi počínaje antickým Řeckem (Spartská

výchova), antickým Římem (Gladiátorské hry), až po starověký Egypt (Kašpar, 2009).

Mé první seznámení s atletikou proběhlo ve 14 letech, kdy jsem začala docházet

do atletického oddílu TJ. Sokol České Budějovice. Pod vedením trenéra PhDr. Petra

Bahenského, Ph. D. jsem si tento sport, a běhání především, okamžitě zamilovala.

Přestoupila jsem z víceletého gymnázia na sportovní gymnázium a bylo mi umožněno

trénovat každý den pod odborným vedením již zmíněného trenéra. Dalším logickým

krokem pro mě byla volba atletické specializace na Univerzitě Karlově, a proto se má

bakalářská práce zaobírá právě analýzou vlastního tréninku v etapě speciální přípravy.

Obdobnou tématikou se ve svých diplomových pracích zabývali: Hoppová

(Analýza víceletého tréninkového cyklu běžkyně na 1500 m, 2001), Zahrádka (Analýza

tréninku běžce na 800 m ve čtyřletém cyklu, 2006), Šroubek (Analýza RTC běžce na

5000 m, 2016) aj.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sportovní trénink

Sportovní trénink je tvořen vyváženým rozvojem všech složek sportovního

výkonu a jak prohlásil známý australský trenér Percy Cerutty, velký výkon tvoří řada

maličkostí (Kučera a Truksa, 2000).

Millerová (1994) charakterizuje sportovní trénink jako: „mnohaletý, celoroční a

systematický proces zaměřený na tělesný rozvoj sportovce a na vysoké sportovní výkony

cestou výchovy, vzdělání a cestou zvyšování funkčních možností organismu.“

Další definici sportovního tréninku uvádějí Perič a Dovalil (2010): „Trénink je

složitý a účelně organizovaný proces rozvíjení specializované výkonnosti sportovce ve

vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.“

Základy sportovního tréninku jsou formovány celou škálou obecných zákonitostí

a pravidel. Sportovec se sám musí aktivně zapojit zodpovědným přístupem a

samostatností, jinak by byl celý proces neplnohodnotný (Šimon, 1994; Melichna, 2003).

1.1.1 Sportovní výkon

V dnešní době se často setkáváme s různými požadavky na sportovní výkon,

lišící se podle odvětví. Kučera a Truksa (2000), Kenney, Wilmore a Costill (2015),

Bahenský a Bunc (2018) uvádějí celou řadu vnitřních a vnějších determinantů pro

sportovní výkon. Hovoříme-li o vnějších faktorech, dostáváme se do oblasti sociálního

zázemí, přírodních a společenských podmínek, výchovně-vzdělávacího procesu aj.

Vnitřní faktory zahrnují např. morfologické charakteristiky, fyziologické předpoklady,

psychické a morálně volní vlastnosti, celkovou odolnost organismu apod. V souvislosti

s těmito předpoklady hovoříme o struktuře sportovního výkonu.

1.2 Charakteristika běhů na střední tratě

Střední tratě jsou charakteristické poměrně dlouhotrvajícím submaximálním až

maximálním fyzickým zatížením. Ženy jsou na těchto tratích do jisté míry

znevýhodněny oproti mužům. I když se přístupem k tréninku a k závodění často mužům

vyrovnají a mnohdy je i předčí, pozorujeme jisté odlišnost. Svalová hmota u žen

(35,8 % tělesné hmotnosti) je podstatně menší než u mužů (41,8 % tělesné hmotnosti).
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Síla u žen činí v průměru 55-80 % síly mužů a přírůstek síly stejného druhu je u žen

procentuálně nižší než u mužů (Bureš, 1986; Vránová, 2013).

Pokud se podíváme více do hloubky, tak i červený krevní obraz (především

počet erytrocytů, hematokrit, hemoglobin apod.) je u žen nižší v porovnání s muži.

Menší vitální kapacita plic, nižší (event. stejná) tepová frekvence, menší aerobní

kapacita (VO2max) a neposlední řadě menší anaerobní laktátová (glykolýza) i

alaktátová (ATP + CP) kapacita oproti mužům (Písařík a Liška, 1985; Havlíčková a

kol., 2003).

1.2.1 Biochemické a fyziologické hledisko

Bezprostředním zdrojem energie je rozklad ATP – látky, jejíž zásoby ve svalu

jsou poměrně malé. Trvání fyzické zátěže je proto závislé na rychlosti a velikosti

obnovy ATP, která probíhá buď aerobními nebo anaerobními pochody (Moravec,

2003).

Při aerobních procesech se energie uvolňuje za přítomnosti kyslíku (ve svalech,

kde probíhá aerobní štěpení a resyntéza ATP). Anaerobní procesy se začínají aktivovat,


[…]


Co se týká zdravotního omezení a neschopnosti, nejčastějším důvodem byla

chřipková onemocnění a onemocnění horních cest dýchacích. Dále také vazové a

svalové bolesti, které by mohli mít přímou spojitost s nedostatečným objemem

regenerace (zároveň i s fyziologickým a psychologickým vývojem, nárůstem tréninku

síly), nebo nedostatečným podílem kompenzačních cvičení. Jak udává Bahenský a Bunc

(2018), mohla by v některých případech existovat nepřímá potencionální souvislost

mezi chybami v dávkování, načasování tréninku, načasování odpočinku a mezi
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zdravotním omezením. Z dostupných dat to však nelze objektivně posoudit.

V záznamech nefigurují žádná zranění z přetížení organismu.

5.2 Analýza STU

Z hlediska rychlostní přípravy trénovala atletka výrazně méně, než je

doporučený objem (Bureš, 1986). Za pozitivní můžeme považovat plynulý nárůst

objemu v oblasti speciální přípravy (tj. ST, TV, ANP, AEP), tak jak by tomu v etapě

specializované přípravy mělo být. Přestože se běžkyně ani jeden rok nedotkla Burešem

(1986) doporučovaného objemu specializované přípravy, výkonnostní posun byl patrný

a hodnoty laktátu se při stejné rychlosti snižovaly (viz. obr. 6). Z hlediska rozvoje

obecné vytrvalosti má běžkyně naběháno více než je doporučený objem Burešem

(1986). Tento fakt se odráží i na celkové kilometráži za cyklus. Při porovnání s Kučerou

a Truksou (2000), Písaříkem a Liškou (1985) shledáváme objem naběhaných kilometrů

adekvátní (výjimku tvoří opět poslední pozorovaný RC). Ovšem je třeba zdůraznit, že

především doporučení druhých dvou autorů je cíleno primárně na opačné pohlaví.

Velmi výrazný nárůst objemu pozorujeme u speciálního posilování STU24. Ač by tato

skutečnost mohla mít pozitivní vliv na vzestupnou výkonnost, neubráníme se otázce,

zda nemá také přímý vztah k navýšení počtu zdravotního omezení. V porovnání

s Burešem (1986) zaostává atletka v oblasti všeobecného posilování. Roli v tom hraje

skutečnost rozdělování dat o posilování do STU 24 a STU 25, kdy tréninkový ukazatel

24 nemá v odborné literatuře od Bureše (1986) doporučený objem, stejně jako STU19

(trénink překážek) a individualizovaný STU7, kam atletka psala objem naběhaných

kilometrů v rovinkách. Opět je třeba zdůraznit, že doporučení Bureše (1986) jsou

především pro hlavní trať 1500 m.

Z hlediska každoročního posunu aerobního a anaerobního prahu (viz. obr. 5)

můžeme trénink hodnotit kladně. Z menšího objemu speciální přípravy, po porovnání

s Burešem (1986), máme možnost uvažovat o budoucí rezervě právě v této důležité

oblasti a dalším možném výkonnostním růstu. Příprava byla nedostatečná v objemu

rychlostní přípravy a v celkovém zastoupení regenerace (kompenzačních cvičení).

Oslabení organismu a zvyšování tréninkového zatížení bez dostatečné regenerace

způsobily, především v makrocyklu 2014-2015, závažné narušení závodní sezóny.

Dopad měly hlavně na výkonnostní růst na 1 500 m, který se poslední sezónu

nedostavil.
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6 ZÁVĚR

Při obsahové analýze zpracovaných materiálů a odborné literatury a při

vzájemné komparaci jsme dospěli k závěru, že trénink byl veden cestou vyššího objemu

než intenzity. Vycházíme z poznatků o vyšším objemu celkového času zatížení, počtu

tréninkových jednotek, dnů a počtu naběhaných kilometrů obecné vytrvalosti (s tím

spojené celkové kilometráže) v porovnání s poznatky o nižším zastoupení speciální

přípravy (rozvoje MR, TR, RV, ST, TV) a odbornou literaturou. Tato fakta jsou zároveň

i odpovědí na výzkumnou otázku č. 2. V některých sezónách byl trénink z velké části

ovlivněn mj. zdravotními indispozicemi (především makrocyklus 2014-2015).

Při odpovědi na výzkumnou otázku č. 1 se dostáváme k závěru, že analyzovaná

příprava se v oblasti speciálních tréninkových ukazatelů shoduje z 86 % s modelovými

charakteristikami podle Bureše (1986). Pokud se zaměříme pouze na celkovou

kilometráž dosahuje analyzovaný trénink 92 % doporučení od Kučera a Truksy (2000) a

88 % doporučení od Písaříka a Lišky (1985).

Odpověď na výzkumnou otázku č. 3 je zřejmá při pohledu na výkonnostní růst

na obr. 3 a 4. Absolvovaný trénink vedl ke každoročnímu výkonnostnímu posunu.

Hypotéza č. 1 se potvrdila pouze ze dvou třetin. Předpoklad o menším zaměření

na rozvoj rychlosti byl správný, avšak aerobní trénink dominoval nad tréninkem

anaerobním.

Hypotéza č. 2 se potvrdila úplně. Celkový objem času regenerace u sledované

atletky dosáhl pouze 67 % doporučení Bureše (1986) a ještě méně u doporučení

Písaříka a Lišky (1985) pouhých 37 %.

Pokud jde o hypotézu č. 3, měly pravděpodobně největší podíl na růstu

výkonnosti tyto parametry: rozvoj ST, TV, ANP, AEP a speciální posilování.

Po porovnání mé bakalářské práce s odbornou literaturou je zřejmé, že trénink

byl přiměřený věku. Výkonnostní růst ukazuje, že byl ordinován správně a rezerva

v oblasti speciální přípravy poukazuje na rezervu do budoucna. Za hlavní nedostatek

přípravy považujeme nedostatečný objem regenerace a rychlostní přípravy.
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