Posudek vedoucího práce Aneta Franková: Analýza tréninkového zatížení a výkonnostního vývoje

běžkyně v etapě specializované přípravy

Bakalářská práce Anety Frankové se zabývá analýzou tréninkového zatížení a výkonnostního vývoje

vzniklou na základě studia vlastních tréninkových deníků.

Aneta se zpracování bakalářské práce zhostila velmi dobře, spolupráce s ní byla dobrá a pružně

reagovala na připomínky vedoucího práce. V teoretické části prokázala orientaci v odborné literatuře

a dokázala z ní vytěžit maximum. Ve vlastní výzkumné části prokázala umění kvalifikovaně posoudit

váhu jednotlivých prvků tréninku a vystihnout ty kruciální ve vztahu ke svému výkonnostnímu vývoji.

Takto provedená fundovaná analýza absolvovaného zatížení jí posloužila nejen k sebereflexi jako

důležité součásti tréninkového procesu, ale může být poučením pro trenéry a další závodníky v této

etapě přípravy.

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji obhajobě.
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